
ARCHIV KANCELÁŘE PREZIDENTA REPUBLIKY 

 

 

 

 
 
 
 

Čestný titul Hrdina ČSSR 
s právem nosit 

zlatou hvězdu Hrdiny ČSSR 
 
 

(zřízen vládním nařízením č. 6/1955 Sb. ze dne 8. února 1955) 

 
 
 

SEZNAM NOSITELŮ 
 
 

podle matriky nositelů 
 

(Archiv KPR, fond KPR, Evidenční knihy k udělování státních vyznamenání, 
inv. č. 40, kniha č. 4) 

8. 8. 2012



6/1955 Sb. 
 

VLÁDNÍ NAŘÍZENÍ 
ze dne 8. února 1955, 

kterým se upravuje udě lování čestného titulu "Hrdina Československé republiky"a zakládají 
Řád rudé zástavy, Řád rudé hv ězdy, medaile Za zásluhy o obranu vlasti a medaile Za službu vlasti 

 
Vláda republiky Československé nařizuje se souhlasem presidenta republiky podle §§ 1 a 7 zákona č. 
247/1949 Sb., o vyznamenáních a čestných uznáních: 
 

§ 1 
(1) K ocenění výjimečných zásluh o republiku spojených s vykonáním hrdinského činu nebo opětovných 
hrdinských činů zřizuje se čestný titul "Hrdina ČSR". 
(2) Čestný titul "Hrdina ČSR" uděluje na návrh vlády president republiky, který vyznamenanému současně 
propůjčí Řád Klementa Gottwalda – za budování socialistické vlasti. 
(3) Hrdina ČSR nosí zlatou hvězdu Hrdiny ČSR. 
[…] 

§ 7 
Podrobnosti o podmínkách udělení čestného titulu "Hrdina ČSR" a propůjčení řádů a medailí založených 
tímto nařízením, popis zlaté hvězdy Hrdiny ČSR a řádů a medailí, jakož i podrobnosti o jejich nošení jsou 
obsaženy v připojených stanovách, které jsou součástí tohoto nařízení. 
 

§ 8 
(1) Věci čestného titulu "Hrdina ČSR" a řádů a medailí založených tímto nařízením spravuje předseda vlády. 
(2) Podávání a projednávání návrhů na udělení čestného titulu "Hrdina ČSR" a na propůjčení řádů a medailí 
založených tímto nařízením upraví předseda vlády v dohodě se zúčastněnými členy vlády. 
 

§ 9 
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vyhlášení; provedou je všichni členové vlády. 
 

Široký v. r. 
Dr. Dolanský v. r. 

Poláček v. r. 
gen. arm. Dr. Čepička v. r. 

Štoll v. r. 
Kopecký v. r. 

Uher v. r. 
Ing. Jankovcová v. r. 

Beran v. r. 
Dr. Škoda v. r. 

Jonáš v. r. 
Barák v. r. 

Reitmajer v. r. 
Ing. Šimůnek v. r. 

Smida v. r. 
Dr. Kyselý v. r. 

Dr. Bartuška v. r. 
Plojhar v. r. 
Dvořák v. r. 

Dr. Šlechta v. r. 
Dr. Kahuda v. r. 

David v. r. 
Málek v. r. 
Ďuriš v. r. 

Maurer v. r. 
Krajčír v. r. 

Dr. Neuman v. r. 
Krosnář v. r. 
Nosek v. r. 

Machačová v. r. 
Pospíšil v. r. 

Dr. Nejedlý v. r. 
Ing. Púčik v. r. 



 
STANOVY 

čestného titulu "Hrdina ČSR" 
 

Čl. 1 
Čestný titul "Hrdina ČSR" se uděluje tomu, kdo si získal výjimečné zásluhy o republiku, spojené s vykonáním 
hrdinského činu nebo opětovných hrdinných činů. 
 

Čl. 2 
Čestný titul "Hrdina ČSR" uděluje na návrh vlády president republiky a zároveň propůjčí vyznamenanému 
Řád Klementa Gottwalda – za budování socialistické vlasti. 
 

Čl. 3 
Hrdina ČSR dostane diplom o své poctě, zlatou hvězdu Hrdiny ČSR a řádovou knížku jako doklad k nošení 
hvězdy. 
 

Čl. 4 
Zlatá hvězda Hrdiny ČSR má tvar plastické pěticípé hvězdy s rozpětím hrotů 29 mm. Hvězda je ražena ze 
zlata, její povrch je leštěný. Ve středu hvězdy je zasazena menší rudě smaltovaná pěticípá hvězda. Na rubu 
hvězdy jsou písmena ČSR, nad nimi srp a kladivo, pod nimi matriční číslo. Hvězda se nosí na stuze barvy 
rudé, 38 mm široké a 30 mm dlouhé. Se stuhou je spojena zlatým závěsem. Závěs tvoří vodorovně položený 
palcát, připevněný na stuze a dvě vavřínové snítky zkřížené pod palcátem a spojené závěsným kroužkem 
s hvězdou. Stuha je zasazena horním okrajem do zlaté svorky. 
 

Čl. 5 
Zlatá hvězda Hrdiny ČSR se nosí na levé straně prsou nade všemi československými vyznamenáními, po 
případě nad jejich stuhami, vždy in natura, před zlatou hvězdou Hrdiny práce. 
 
 

 



 
 

 

číslo 
matriky  příjmení jméno datum 

narození datum ud ělení poznámka 

1 Svoboda Ludvík  25.11.1895 11.11.1965  
2 Šmidke Karol  20.1.1967 in memoriam 
3 Clementis Vladimír 20.9.1902 29.4.1968 in memoriam 
4 Frank Josef 15.2.1909 29.4.1968 in memoriam 
5 Klapálek Karel 26.5.1893 24.5.1968  
6 Husák Gustáv 10.1.1913 23.8.1969  
7 Novomeský Ladislav 27.12.1904 23.8.1969  
8 Šverma Jan  23.8.1969 in memoriam 
9 Grečko Andrej Antonovič  3.10.1969  

10 Moskalenko Kirill Semjonovič  3.10.1969  
11 Jasiok Rudolf 8.2.1919 3.10.1969 in memoriam 
12 Khol Josef 22.7.1914 3.10.1969 in memoriam 
13 Vrána František 27.1.1914 3.10.1969 in memoriam 
14 Opatrný Vendelín  3.10.1969 in memoriam 
15 Svoboda Ludvík  25.11.1895 30.4.1970  
16 Jeremenko Andrej Ivanovič  30.4.1970  
17 Koněv Ivan Stěpanovič  30.4.1970  
18 Zacharov Matvěj Vasiljevič  30.4.1970  
19 Leljušenko Dmitrij Danilovič  30.4.1970  
20 Jakubovskij Ivan Ignaťjevič  30.4.1970  
21 Husák Gustáv 10.1.1913 27.12.1972  
22 Svoboda Ludvík  25.11.1895 30.5.1975  
23 Brežněv Leonid Iljič 19.12.1906 29.10.1976  
24 Husák Gustáv 10.1.1913 3.12.1982  
25 Brežněv Leonid Iljič 19.12.1906 5.5.1970  
26 Remek Vladimír 26.9.1948 16.3.1978  
27 Romaněnko Jurij Viktorovič 1.8.1944 16.3.1978  

28 Grečko Georgij Michajlovič 25.5.1931 16.3.1978  

29 Gubarev Alexej Alexandrovič 29.3.1931 16.3.1978  

30 Brežněv Leonid Iljič 19.12.1906 16.12.1981  
31 Ustinov Dmitrij Fjodorovič 30.10.1908 30.9.1982  

32 Dar Národnímu muzeu v Praze  27.6.1995  


